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ZMARŁ JULIUSZ WENDLANDT – WYBITNY KONSERWATOR
ZABYTKÓW I WIELOLETNI DZIAŁACZ NA RZECZ OCHRONY
DZIEDZICTWA NARODOWEGO
Posted on 2 grudnia 2025

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci Juliusza Wendlandta, wybitnego konserwatora zabytków i
absolwenta Wydziału Sztuk Pięknych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Swojej pasji poświęcił 57 lat pracy w
instytucjach ochrony dziedzictwa narodowego. Przez 36 lat związany był z Zarządem Ochrony i Konserwacji Zespołów
Pałacowo-Ogrodowych oraz kolejnymi instytucjami: Ośrodkiem Dokumentacji Zabytków, Krajowym Ośrodkiem Badań i
Dokumentacji Zabytków i Narodowym Instytutem Dziedzictwa.

Kariera zawodowa

Karierę rozpoczął w 1964 r. jako rejonowy konserwator zabytków w Sandomierzu. Po reformie administracyjnej w 1975 r. został
wojewódzkim konserwatorem zabytków w Tarnobrzegu (do 1980 r.), pełniąc jednocześnie funkcję głównego specjalisty ds. naukowo-
konserwatorskich PKZ w Sandomierzu. Po przeprowadzce do Warszawy objął stanowisko dyrektora Zespołu Pałacowo-Ogrodowego
w Wilanowie z ramienia ZOiKZPO przy Muzeum Narodowym, a w latach 1985–1991 był głównym specjalistą w Zarządzie Ochrony i
Konserwacji Zespołów Pałacowo-Ogrodowych. W latach 1994–1995 pełnił funkcję wicedyrektora ODZ.

Wkład w ochronę zabytków

Przez 36 lat związany z Zarządem Ochrony i Konserwacji Zespołów Pałacowo-Ogrodowych oraz jego następcami: Ośrodkiem
Dokumentacji Zabytków, Krajowym Ośrodkiem Badań i Dokumentacji Zabytków oraz Narodowym Instytutem Dziedzictwa. Od 1992 r.
kierował Działem Architektury i Urbanistyki w ODZ, gdzie w ścisłej współpracy z wojewódzkimi konserwatorem zabytków opracował
ogólnopolskie zestawienia obiektów wpisanych do rejestru – kontynuowane i publikowane na stronie NID. Włożył wiele energii w
ujednolicenie dokumentacji rejestrowej w zbiorach ODZ/KOBiDZ/NID i wojewódzkich urzędach, wspierał tworzenie baz danych,
stanowiąc podstawę weryfikacji rejestru zabytków przez NID w latach 2009–2017 w ramach Krajowego Programu Ochrony i Opieki
nad Zabytkami.
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Działalność dydaktyczna i odznaczenia

Chętnie dzielił się wiedzą na szkoleniach dla służb konserwatorskich, zwłaszcza w zakresie rejestru zabytków, ciesząc się wielkim
autorytetem. Był wieloletnim wykładowcą międzynarodowych warsztatów „Akademii Nieświeskiej”. Za zasługi odznaczony m.in. Złotą
Odznaką za Opiekę nad Zabytkami (1978), Srebrnym Krzyżem Zasługi (1984), Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (2016)
oraz Srebrnym Medalem Zasłużony Kulturze Gloria Artis (2022).

Pan Juliusz Wendlandt wyróżniał się niezwykłą pamięcią, głęboką wiedzą o zabytkach i ich losach, poczuciem humoru oraz dystansem
do siebie i świata. Żegnając Go, zapamiętajmy jako człowieka życzliwego i zawsze cieszącego się życiem.

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek, 5 grudnia 2025 r., o godz. 12:00 w kościele pw. NMP Matki Kościoła w
Sulejówku, ul. Żeromskiego 18.
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